[bookmark: _GoBack]　　平成２９年１１月吉日
保護者の皆様へ
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　田原市教育委員会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教育長　花井 　隆

「渥美半島アクションウイーク」の実施について（お願い）

　錦秋の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、田原市の教育活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。
　さて、愛知県では、平成１９年４月に愛知県教育委員会が策定した「あいちの教育に関するアクションプラン」において、「ノーテレビデー・ノーゲームデー」が提唱されました。田原市におきましては、各学校の実情に応じた取り組みがなされているところですが、平成２９年３月に田原市教育委員会が策定した「田原市学校教育振興計画」において、「渥美半島アクションウイーク」の設定を、主な取り組みの一つとして掲げました。
　つきましては、下記のとおり実施いたしますので、保護者の皆様には各家庭での取り組みにつきまして、ご理解とご協力をお願いいたします。
記
（１）「渥美半島アクションウイーク」とは
・テレビ、ゲーム、スマートフォンなどからできる限り離れ、家庭学習や読書など
に集中して取り組んだり、家族とふれあったりする週間
（２）ねらい
　　　・人間形成やコミュニケーション能力の育成にとって重要な親子のふれあいや家族
の団らんなどの時間を確保する。
　　　・学習や読書などに集中して取り組む態度を育てる。
　　　・メディア利用を含めた生活習慣や心と体の健康について見直す機会とする。
（３）実施期間（平成２９年度）
・平成２９年１１月２０日（月）～１１月２４日（金）
（４）取り組みについて
　　　・各家庭で話し合い、実施可能な目標を設定して取り組んでください。
（例）・帰宅後はテレビを見ない、ゲームをしない。
　　　  ・決めた時間以外はテレビを見ない、ゲームをしない。
　　　　　  ・食事中はテレビを消す。　　　　　など
※テレビやゲームの時間を、趣味や特技、家族とのふれあいや手伝い、読書や　　自主学習などにあてる。
（５）その他
　　　・実施期間後、子どもたちと保護者（一部の方）に、アンケートをとり、次年度への参考にさせていただきたいと思います。ご協力をお願いいたします。

　 　　　　　　　　　　　　　　　　           問い合せ先
田原市教育委員会　学校教育課
　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　 電話：０５３１－２３－３６７９